
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.04.2021 д. Байкал № 30

Об установлении особого противопожарного режима на территории Байкальского 
сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 3 Закона Новосибирской области от 14.05.2005 № 294- 
03 «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной 
безопасности в Новосибирской области», Постановления Правительства Новосибирской 
области от 29.04.2021 № 155-п «Об установлении особого противопожарного режима на 
территории Новосибирской области», Постановления Администрации Болотнинского 
района Новосибирской области от 30.04.2021 № 273 «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории Болотнинского района Новосибирской 
области» администрация Байкальского сельсовета Болотнинского района 
Новосибирской области

постановляет:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Байкальского 

сельсовета Болотнинского района Новосибирской области с 30.04.2021 года по 
10.05.2021 года.

2. По обеспечению первичных мер пожарной безопасности на период действия 
особого противопожарного режима:

2.1. запрет на посещение гражданами лесов, кроме случаев, связанных с 
использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, 
договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по 
обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных 
заданий, проездом и пребыванием в оздоровительных учреждениях, туристических 
базах и базах отдыха, осуществление мониторинга пожарной безопасности в лесах и 
лесных пожаров;

2.2. запрет на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание 
мусора на территории поселения предприятий, полосах отвода линий электропередач, 
железнодорожных и автомобильных дорог;

2.3. принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и 
спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы;

2.4. организацию патрулирования территории населенных пунктов в целях 
• контроля за запретом выжигания сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, 
разведения костров на полях;

2.5. обеспечение готовности приспособленной техники для возможного 
использования в тушении пожаров;

2.6. обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций;



2.7. обеспечение ремонта (при необходимости) и надлежащего содержания 
подъездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения;

2.8. проведение противопожарной пропаганды и инструктирование населения о 
соблюдении требований пожарной безопасности в части запрета разведения костров, 
сжигания мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведения всех видов 
пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;

2.9. введение на территориях населенных пунктов, а также на расстоянии менее 
1000 метров от лесов запрета запуска неуправляемых изделий из горючих материалов, 
принцип подъема которых на высоту, основан на нагревании воздуха внутри 
конструкции с помощью открытого огня.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 
«Официальный вестник Байкальского сельсовета» и разместить на официальном сайте 
администрации Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской 
области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Байкальского сельсовета
Болотнинского района Новосибирской области


